
COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

N. 63
Data 27/12/2023

 Approvazione del nuovo  Regolamento per il funzionamento 
della Commissione Mensa Scolastica.      

L'anno 2023, addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 12:10 e ss., nella Sala 
delle Riunioni del Comune di Cittaducale sito in Corso Mazzini 111, si è riunito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta pubblica 
ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

N° Cognome e Nome Presente Assente
RANALLI LEONARDO Presente
CAVALLARI ALESSANDRO Presente
CESARINI CLAUDIO Presente
ANGELETTI MARIA GRAZIA Presente
SEQUINO VERONICA Presente
ROSELLI ALBERTINO Presente
SCOPPETTA EUGENIA Assente
VENTURA ANTONIO Presente
SERANI TAMARA Presente
ERMINI ROBERTO Presente
DE MICHELE MICHAELA Assente
QUIRINI ANNARITA Presente
ERMINI MAURIZIO Assente

Presenti: 10 Assenti: 3

Partecipa il il Segretario Generale, Dott. Lino Massimi. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Geom. Antonio Ventura constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, assume la presidenza a norma di Legge e dello Statuto e dichiara 
aperta la riunione, invitando i Consiglieri Comunali a discutere in seduta sull’argomento in 
oggetto.

La seduta è PUBBLICA 



Relaziona l’Assessore Sequino Veronica che illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE
  Premesso che:
- l’art. 34 della Costituzione Italiana garantisce il diritto allo studio a tutti i cittadini;
- il Comune di Cittaducale gestisce tramite ditta specializzata il servizio di refezione scolastica 

presso le Scuole Infanzia e Primaria site nel territorio di Cittaducale;

Considerato
- che il servizio di Mensa Scolastica è finalizzato ad assicurare la partecipazione degli alunni alle 

attività scolastiche per l’intera giornata ed inoltre, si propone anche obiettivi di educazione 
alimentare, fornendo una dieta studiata nel rispetto della salute dei bambini;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.09.2012, ad oggetto “Approvazione del 
nuovo Regolamento per il funzionamento della Commissione Mensa Scolastica”, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per il funzionamento della Commissione Mensa; 
Dato atto che detto Regolamento risulta non più rispondente alle esigenze del servizio in oggetto; 
Ritenuto:

 di revocare il Regolamento per la Commissione Mensa approvato con la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 36 del 28.09.2012; 

 di approvare il nuovo Regolamento per il funzionamento della Commissione Mensa 
Scolastica, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale sub 
lettera “A”; 

Visti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
Enti Locali approvato con D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Tutto ciò premesso; 

Il Presidente invita il Consiglio Comunale a votare la proposta:

Presenti: n. 10
Assenti:  n. 3 (Scoppetta E., De Michele M., Ermini M. );

Con votazione espressa per alzata di mano:

Favorevoli: n. 10
Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

D E L I B E R A
1. La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di revocare il Regolamento approvato con le Deliberazioni di Consiglio Comunale 36 del 

28.09.2012; 
3. Di approvare il nuovo Regolamento per il funzionamento della Commissione Mensa Scolastica, 

che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato sub 
lettera  A);

4. Di incaricare il Responsabile dell’Area III di trasmettere copia dello stesso, per opportuna 
conoscenza, alla ditta appaltatrice ed al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Valle 
del Velino” di Cittaducale; 

Successivamente, con separata votazione resa nei modi di legge:

Favorevoli: n. 10



Contrari: n. 0
Astenuti: n. 0 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 c. 4 del 
Decreto Legislativo 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Geom. Antonio Ventura

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Lino Massimi



COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione del nuovo  Regolamento per il funzionamento della 
Commissione Mensa Scolastica.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000   
vista la sopra esposta proposta di deliberazione e relativi allegati anche per gli effetti del 
comma 1 dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 
li 15/12/2023 Il Responsabile Dell'area

Fabiola Graziani



COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE 63 DEL 27/12/2023 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Maurizio Di Marco addetto alla pubblicazione;

ATTESTA

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on line del Comune di 
Cittaducale il 04/01/2024 R.A. n° 13 .

Lì 04/01/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Maurizio Di Marco



 

 

COMUNE DI CITTADUCALE 
 

 

 

 

 

 

 

 
REGOLAMENTO COMMISSIONE 

MENSA SCOLASTICA 



 

 

 

ART. 1 –ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 

La Commissione Mensa Scolastica ha la finalità di assicurare la massima trasparenza nella 

gestione del servizio di Ristorazione Scolastica, favorendo la partecipazione e attivando forme 
di collaborazione e di coinvolgimento dell’utenza. 

 
ART. 2 – COMPITI DELLA COMMISSIONE 

La Commissione Mensa Scolastica esercita, nell’interesse dell’utenza: 

• un ruolo di collegamento tra l’utenza e l’Amministrazione Comunale, soggetto titolare 
del servizio; 

• un ruolo di monitoraggio della gradibilità del pasto e di qualità del servizio attraverso 
idonei strumenti di valutazione; 

• un ruolo consultivo per quanto riguarda le variazioni del menù scolastico, nonché le 
modalità di erogazione del servizio, comprese le modalità di trasporto dei pasti; 

• un ruolo di controllo del rispetto del capitolato d’appalto; 

• un ruolo propositivo in materia di educazione ed igiene alimentare. 

 

ART. 3 - COMPONENTI DELLA COMMISSIONE. 

La Commissione Mensa Scolastica è composta da: 

• 3 rappresentante dei genitori (1 per ogni plesso), che abbiano figli iscritti al servizio; 

• 2 rappresentante del corpo docente; 

• 1 rappresentante dell’Ufficio Servizi Scolastici 

La commissione Mensa Scolastica resta in carica per 2 anni scolastici; in caso di dimissioni di 
un singolo componente si provvederà alla sostituzione con altro candidato. I componenti 
della Commissione possono partecipare ai sopralluoghi durante l’orario di refezione, organizzati 
dal  Responsabile dell’Ufficio comunale. 

I componenti della Commissione  sono tenuti a partecipare alle riunioni indette nel corso 
dell’anno. 
L’Istituto Comprensivo di Cittaducale provvederà a individuare i rappresentanti dei genitori e 
degli insegnanti e provvederà a comunicarli al Comune. 

 

ART. 4 - MODALITA’ DI FUNZIONAMENTO 

La prima riunione della Commissione Mensa Scolastica, per il relativo insediamento, è 

convocata dall’Amministrazione Comunale entro 15 giorni dal ricevimento delle nomine dei 

componenti. 

Nel corso della prima riunione la Commissione Mensa Scolastica elegge al proprio interno un 

Presidente, un Vicepresidente e un Segretario, i quali si occuperanno di indire le riunioni 

successive e di redigere i verbali, dandone la più ampia diffusione tra le famiglie. 



 

 

 

 

La commissione si riunisce una volta l’anno, altre riunioni potranno essere convocate su 

iniziativa del Presidente o su richiesta di almeno 1/3 dei componenti. 

All’occorrenza, la Commissione Mensa Scolastica può lavorare in sottocommissioni, per un 

più agile svolgimento dei lavori. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire il supporto logistico e tecnico per 

l’operatività della Commissione Mensa. 

 
ART. 5 - VISITE DI CONTROLLO PRESSO LE MENSE SCOLASTICHE 

I membri della commissione possono accedere ai Centri cottura e ai refettori e consumare, 

insieme ai bambini ed insegnanti, campioni del pasto del giorno. 

Nelle operazioni di verifica i membri della commissione possono muoversi liberamente 

all’interno dei locali, avendo tuttavia l’accortezza di non essere di intralcio durante le 

operazioni di preparazione/distribuzione dei pasti. Dovranno altresì astenersi dall’aprire i 

contenitori del cibo ed in generale evitare ogni forma di manipolazione degli alimenti. 

Parimenti dovranno astenersi dall’interferire nella funzione educativa dei docenti in servizio, 
in rapporto con gli alunni. 

Il giudizio sulle caratteristiche del cibo dovrà essere naturalmente il più possibile oggettivo e 

non secondo i gusti personali. 

La valutazione della commissione può essere rivolta anche allo stato dei locali e al personale 

addetto alla preparazione/distribuzione. 

Tutte le osservazioni sull’andamento del servizio dovranno essere rilevate sull’apposita scheda 

di valutazione da inviare al Comune e al Presidente della Commissione. 


